PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

ATA DA 10
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 2

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM 4
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 05 5

DE JUNHO DE 2017. 6

Ao quinto dia do mês de junho de dois mil e dezessete, reuniu-se ordinariamente o 7

colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio 8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental, na Sala 9

SAT 1, no prédio anexo do Instituto de Ciências Biológicas na Universidade Federal do 10

Pará, campus Guamá. A reunião teve início às 14h e 00min, e contou com a presença 11

dos seguintes membros: Dra. Thaisa Sala Michelan (Coordenadora), Dr. Raphael 12

Ligeiro Barroso Santos (Vice Coordenador), Dra. Maria Cristina Esposito, Dra. Maria 13

Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dr. Leandro Juen, Dra. Ana Cristina Mendes de Oliveira, 14

Dra. Maria Aparecida Lopes, Msc. Fernando Geraldo Carvalho (representante dos 15

discentes de doutorado) e aluna de mestrado Flávia Alessandra da Silva Nonato 16

(representante dos discentes de mestrado). A reunião foi presidida pela coordenadora do 17

Programa, Dra. Thaisa Sala Michelan, iniciando com os seguintes Informes: 1. 18

Comunicado de Estágio Sênior LUCIANO MONTAG. 2. Realização da disciplina 19

Ecologia de Campo, coordenado pelo professor MARCOS PÉRSIO. 3. Suspensão de 20

bolsa FAPESPA/CAPES de Doutorado do aluno JOSÉ L. MAGALHÃES durante o 21

tempo que o discente estiver fora para o Doutorado Sanduíche. 4. Encaminhamento dos 22

nomes de representantes discentes de mestrado e doutorado referente ao ano de 2017 23

(Fernando Geraldo Carvalho – Doutorado / Flávia Alessandra da Silva Nonato – 24

Mestrado). 5. Situação da prorrogação do prazo de defesa da dissertação do discente 25

RAFAEL NUNES, o discente teve seu pedido de prorrogação aceito pelo colegiado e 26

entregou a dissertação no prazo estipulado. 6. Remanejamento de Bolsa de Mestrado do 27

discente FACUNDO ALVAREZ que após a conclusão de sua dissertação será 28

repassada a bolsa para o novo aluno do Programa PAEC Omar Santiago Erazo 29

Sotomayor. 7. Informações sobre o processo seletivo de professor visitante do PPGECO 30

em Diversidade Funcional, Diversidade Filogenética e Macroecologia. Seguindo à 31

Pauta da 10º reunião, a coordenadora apresentou os seguintes itens: 1. Aprovação da 32

ATA da 9º reunião ordinária do colegiado, sendo aprovada pelo colegiado. 2. 33

Destinação do dinheiro do PROAP, sendo aprovada pelo colegiado. 3. Alteração da 34

carga horária e números de créditos da disciplina de Ecologia Comportamental, sendo 35

aprovada pelo colegiado. 4. Proposta de três disciplinas para o PPGECO: i) Tópicos 36

especiais I: Uso de isótopos estáveis em estudos ecológicos a ser ministrada pelas 37

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

professoras Dra.(s) Grazielle Sales Teodoro e Sílvia Mardegan (60h – 4 créditos), ii) 38

Tópicos Especiais II: Estatística Aplicada a ser ministrada pelo Dr. Rodolfo Jafé (60h – 39

4 créditos).  Tópico Especial III - Ecologia aplicada da polinização a ser ministrada pelo 40

Dr. Cristiano Menezes e Alistair Campbell (30h – 2 créditos), sendo aprovadas pelo 41

colegiado. 5. Aprovação do calendário do 2º semestre de 2017 (2017.2) com 10 42

disciplinas oferecidas, sendo aprovada pelo colegiado. 6. Pedido de credenciamento ao 43

programa de: i) Dr. ROBERTO CUNHA (Embrapa Amazônia Oriental), o pedido de 44

credenciamento do referido professor foi indeferida por não alcançar as exigências de 45

credenciamento do PPGECO de 6 artigos B2+ e ii) Dra. GRAZIELLE SALES 46

TEODORO (ICB/UFPA), foi aprovado seu pedido de credenciamento como membro 47

permanente do PPGECO. 7. Parecer de Inclusão de três Bolsistas de Pós-doutorado ao 48

PPGECO: i) RENATA GUIMARÃES FREDERICO, ii) DANIELLY TORRES 49

HASHIGUTI DE FREITAS e iii) LENIZE BATISTA CALVÃO, sendo considerado 50

aprovados. 8. Situação do Aluno ELIPHAS VIEIRA, conforme decisão do item 9, na 9º 51

reunião ordinário do colegiado do PPGECO, ocorrida em 13 de março de 2017, às 14 52

horas, na sala: SAT 01 ICB/UFPA, onde se lê: “Solicitação de trancamento do discente: 53

Eliphas Vieira (mestrado), o colegiado não aceitou o pedido de trancamento do 54

referido aluno e estipulou que o aluno teria até 30 de março de 2017 (limite da defesa) 55

para entregar a dissertação ou ele poderia entrar com pedido de prorrogação da data 56

limite para a defesa. No entanto, a coordenadora colocou que, segundo informações do 57

orientador, o aluno iria solicitar o seu desligamento e não trancamento.”, o referido 58

discente não defendeu no prazo e não pediu prorrogação para a defesa e com isso o 59

colegiado votou, no dia de hoje, pelo desligamento do discente Eliphas da Silva Vieira, 60

de Matrícula (201527270005), CPF: 003.216.392-43, sendo unanime a aprovação de 61

desligamento.  9. Troca de Orientação do aluno ANDRÉ DAS NEVES CARVALHO, o 62

referido aluno era orientado pela professora Dra. Maria Cristina Esposito e pediu 63

mudança de orientação para a professora Dra. Ana Cristina Mendes de Oliveira devido 64

ao fato de mudar seu interesse e querer trabalhar com mamíferos no seu mestrado, as 65

três partes estavam de acordo no pedido, sendo assim, considerado aprovada pelo 66

colegiado. 10. Solicitação de Coorientação da aluna CARLINDA MEDEIROS 67

(Orientador: Dr. Raphael Ligeiro) pela Dra. Joseline Molozzi (Universidade Estadual da 68

Paraíba), motivo do pedido se deve ao fato da professora trabalhar com o assunto da 69

dissertação da aluno e poderá ajudar no desenvolvimento da mesma, sendo considerado 70

aprovado. 11. Solicitação de Coorientação da discente FABIELLE MUNCIO BANDO 71

(Orientadora Dra. Thaisa Sala Michelan) pelo professor Dr. Roger Paulo Mormul 72

(Universidade Estadual de Maringá), o pedido foi feito devido ao fato da aluna realizar 73

os experimentos propostos no doutorado na cidade de Maringá e o referido 74

Coorientador poder acompanhar de perto a execução do mesmo, além de ajudar no 75

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

desenvolvimento dissertação da discente, sendo considerado aprovado. 12. Cooperação 76

entre a PPGECO e o ITV, foi exposto o pedido de acordo entre os dois grupos feita pelo 77

professor Dr. Rodolfo Jaffé para o colegiado e foi decido pelo colegiado que o assunto 78

poderá ser apresentado como item: O que ocorrer quando o professor Rodolfo Jaffé 79

estiver presente para explicar o pedido 13. Formação de comissão para seleção de 80

mestrado 2018, ficando responsável pela comissão: Dra. Maria Cristina Esposito, Dra. 81

Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira e Dra. Grazielle Sales Teodoro. 14. Formação de 82

comissão para organizar a Semana do PPGECO, ficando responsável pela comissão: Dr. 83

Raphael Ligeiro Barroso Santos, Dra. Ivoneide Maria da Silva e Discente Msc. 84

Fernando Geraldo de Carvalho. 15. Parecer de aproveitamento de créditos: CARLINDA 85

RAÍLLY FERREIRA MEDEIROS (32 créditos cursados na Pós Graduação em 86

Ecologia e Conservação da Universidade Estadual da Paraíba - com parecer emitido 87

pela Dra. Thaisa Sala Michelan); FABIELLE MUNCIO BANDO (30 Créditos cursados 88

na Pós Graduação em Ecologia de Ambientes Aquáticos Continentais da Universidade 89

Estadual de Maringá - com parecer emitido pelo Dr. Felipe Andrés Leon Contrera); 90

ISANA AMORIM SOUZA (14 Créditos cursados na Pós Graduação em Zoologia da 91

Universidade Estadual de Feira de Santana  - com parecer emitido pela Dra. Thaisa Sala 92

Michelan); JAMILLE COSTA VEIGA (32 créditos cursados na Pós Graduação em 93

Zoologia da Universidade Federal do Pará/Museu Paraense Emílio Goeldi - com parecer 94

emitido pela Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira); KAMILA LEÃO LEÃO (12 95

créditos cursados na Pós Graduação em Ciência Animal da Universidade Federal do 96

Pará - com parecer emitido pela Dra. Thaisa Sala Michelan); e PAULA CRISTINA 97

RODRIGUES DE ALMEIDA (16 créditos cursados Pós Graduação em Zoologia pela 98

Universidade Federal do Pará/Museu Paraense Emílio Goeldi, na Pós Graduação em 99

Ecologia pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul e na Pós Graduação em 100

Ecologia e Evolução pela Universidade Federal de Goiás - com parecer emito pela Dra. 101

Thaisa Sala Michelan), todos foram aprovados. Nada mais havendo a relatar, a reunião 102

foi dada por encerrada às 15h15min. E para constar, eu, Thaynan Figueiredo dos Santos, 103

redigi e lavrei a presente Ata.  104

 105
Belém (PA), segunda-feira, 05 de Junho de 2017. 106

 107
(Original assinada por) 108
 109
 110

Dra. Thaisa Sala Michela (Coordenadora) 111
 112
 113

 114

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice Coordenador) 115
 116

 117
 118
Dra. Maria Cristina Esposito 119
 120
 121
 122

Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira 123
 124

 125
 126
Dr. Leandro Juen 127
 128

 129
 130

Dra. Ana Cristina Mendes de Oliveira 131
 132
 133

 134
Dra. Maria Aparecida Lopes 135

 136

 137

 138
Msc. Fernando Geraldo Carvalho 139
 140

 141
 142

Flávia Alessandra da Silva Nonato 143